Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 22/2021 1
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de 2021, às dezenovehoras, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, 3

Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a décima sétima Sessão ordinária do ano de 4

2021 para a deliberação deum Projeto de Lei de iniciativa doPoder Executivo. O Presidente do 5

Legislativo, NeimarLuis Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, o auxiliar Administrativo 6

Adelar, a Senhora Evanir assessora jurídica, enfimagradeceu a presença de todos. O Presidente em 7

seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde 8

fizeram-se presentes os Vereadores AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti 9

de Santana, Giovana Teresinha Rossarola, Mauri Jose Vendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e 10

Vitélio José Luiz. Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia.Em seguida 11

posta em discussão a Ata nº 20/2021, não houve discussão, posta em votação a ata foi aprovada 12

por unanimidade.Em seguida posta em discussão a Ata nº 21/2021, não houve discussão, posta 13

em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Lei 14

nº 2686/2021(Autoriza o Poder Executivo a alterar nomenclatura de programa e realizar 15

alterações de código de ação na Lei Municipal nº2683 de 09 de agosto de 2021, a qual dispõe 16

sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio 2022 – 2025 e na Lei Municipal 2700/2021 de 06 de 17
outubro de 2021, a qual dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária para 2022). Colocado em 18

discussão, não houve discussão.Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade.Nada 19

mais havendo a tratar do Executivo nem do legislativo.O presidente encerrou o Grande Expediente. 20

Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis vereadores para 21

manifestações pessoais. O vereador Odair Ecker pediu licença ao presidente, cumprimentou o 22

presidente e demais colegas vereadores e demais presentes e colocou que está enviando ao prefeito um 23

pedido de estudo sobre a ponte na linha Battisti a qual é estreita para a passagem de máquinas de 24

grande porte.O vereador Presidente Neimar Battisti colocou a sua indignação sobre a RS nº420 que liga 25

Mariano Moro com Severiano De Almeida com as roçadas que não são realizadas pelo Estado onde o 26

mato está tomando conta da estrada, que o descaso do governo é grande. Nada mais havendo a tratar o 27

Presidente agradeceu a proteção de Deus e a presença de todos,encerrou a Sessão Ordinária e convidou 28

os Nobres Edis para a próxima Sessão Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 19de 29

novembro do corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa 30

Diretora e demais Vereadores. 31

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br